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Prufbericht Nr. 1019074-01 vom 21.07.2010

i [* Allgemeines

Die TUV Rheinland LGA Bautechnik GmbH wurde beauftragt, einen Tastversuch bezuglich der
Bestandigkeit von Saunasteinen gegentber extremen Temperaturwechseln durchzufihren.

Fur Saunasteine gibt es keine genormten Prifverfahren. Deshalb wurde ein Temperaturwechselversuch
definiert und mit dem Auftraggeber abgestimmt. Uber die Anzahl ,schadensfrei* tiberstandener Prifzyklen
ergab sich ein Kriterium zur Beurteilung von Saunasteinen auf ihre Tauglichkeit beziglich extremer
Temperaturwechsel.

Wahrend und nach dem Versuch wurden die Saunasteine augenscheinlich auf Beschadigungen durch die

Temperaturwechsel untersucht, wobei Farbveranderungen, Risse und Abplatzungen feststellbar waren.
Die entsprechenden Prifkorper stellte der Auftraggeber zur Verfugung.

Die Versuche fanden vom 12. April bis 04. Juni 2010 im Labor der TUV Rheinland LGA Bautechnik GmbH
statt.

2.  Versuchsdurchfiihrung

Der Versuch (Temperaturwechsellagerung) wurde an 5 faustgroen, gebrochenen Saunasteinen
durchgefihrt.

Die Aufheizung der Saunasteine erfolgte in einem Gluhofen bei einer Temperatur von ca. 500°C und einer
Lagerungsdauer von (6 — 14) Stunden. Daran anschlieend wurden die aufgeheizten Steine fiur etwa eine
Stunde in ein Wasserbecken (fliesendes Leitungswasser, ca. 19°C) eingetaucht.

Nach jedem Abkiihlen wurden an den Steinen auftretende Veranderungen wie Risse, Abplatzungen,

Farb&nderungen festgehalten.

Die Photodokumentation zeigt die Saunasteine vor und nach dem durchgefiihrten Versuch.
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